MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 9

OFÍCIO/SJMRI Nº 0024/2024                                                                   Em 18 de janeiro de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional especial, até o
limite de R$ 12.590.808,43 (doze milhões, quinhentos e noventa mil, oitocentos e oito reais e
quarenta e três centavos), destinado à inclusão orçamentária de Termos de Compromissos
Federais através do Ministério da Educação oriundos de repasses financeiros do FNDE/PAR -
Plano de Ações Articuladas, referentes às execuções de obras de reformas das unidades
municipais de ensino CER Rubens Cruz I, CER Rubens Cruz II, EMEF CAIC Rubens Cruz,  EMEF
Altamira Amorim Mantese, CER Zilda Martins Pieri, CER Eunice Bonilha Toledo Piza, CER Maria
Barcarola Filié, CER Antônio Tavares Pereira Lima, CER Concheta Smirne Mendonça, CER Padre
Mário Cavaretti Filho, CER Eduardo Borges Coelho, CER CAIC Ricardo C. C. Monteiro e EMEF
CAIC Ricardo C. C. Monteiro, e dá outras providências.

Este projeto de lei visa à inclusão, no orçamento do presente exercício, das
dotações de Convênios Federais celebrados com o Ministério da Educação, por meio de
repasses financeiros do FNDE oriundos do PAR - Plano de Ações Articuladas, referentes às
execuções de obras de reformas das seguintes unidades municipais de ensino:

a) CER Rubens Cruz I – Termo de Compromisso no valor de R$ 1.222.677,91 (um
milhão, duzentos e vinte e dois mil, seiscentos e setenta e sete reais e noventa e um centavos);

b) CER Rubens Cruz II - Termo de Compromisso no valor de R$ 1.222.677,91
(um milhão, duzentos e vinte e dois mil, seiscentos e setenta e sete reais e noventa e um
centavos);

c) CER Zilda Martins Pieri - Termo de Compromisso nº 954250-1 no valor de R$
1.192.432,41 (um milhão, cento e noventa e dois mil, quatrocentos e trinta e dois reais e
quarenta e um centavos);

d) CER Eunice Bonilha Toledo Piza - Termo de Compromisso nº 954237-1 no
valor de R$ 533.957,14 (quinhentos e trinta e três mil, novecentos e cinquenta e sete reais e
quatorze centavos);

e) CER Maria Barcarola Filié - Termo de Compromisso no valor de R$ 791.057,94
(setecentos e noventa e um mil, cinquenta e sete reais e noventa e quatro centavos);

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 9

f) CER Antônio Tavares Pereira Lima - Termo de Compromisso no valor de R$
528.851,70 (quinhentos e vinte e oito mil, oitocentos e cinquenta e um reais e setenta
centavos);

g) CER Concheta Smirne Mendonça - Termo de Compromisso nº 954241-1 no
valor de R$ 549.922,67 (quinhentos e quarenta e nove mil, novecentos e vinte e dois reais e
sessenta e sete centavos);

h) CER Padre Mário Cavaretti Filho - Termo de Compromisso no valor de R$
566.991,48 (quinhentos e sessenta e seis mil, novecentos e noventa e um reais e quarenta e
oito centavos);

i) CER Eduardo Borges Coelho - Termo de Compromisso no valor de R$
790.535,59 (setecentos e noventa mil, quinhentos e trinta e cinco reais e cinquenta e nove
centavos);

j) CER CAIC Ricardo C. C. Monteiro - Termo de Compromisso no valor de R$
656.007,96 (seiscentos e cinquenta e seis mil, sete reais e noventa e seis centavos);

k) EMEF CAIC Rubens Cruz - Termo de Compromisso no valor de R$
1.742.838,99 (um milhão, setecentos e quarenta e dois mil, oitocentos e trinta e oito reais e
noventa e nove centavos);

l) EMEF Altamira Amorim Mantese - Termo de Compromisso nº 954248-1 no
valor de R$ 813.010,53 (oitocentos e treze mil, dez reais e cinquenta e três centavos); e

m) EMEF CAIC Ricardo C. C. Monteiro - Termo de Compromisso no valor de R$
1.887.111,87 (um milhão, oitocentos e oitenta e sete mil, cento e onze reais e oitenta e sete
centavos).

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 9

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, até o limite de R$ 12.590.808,43
(doze milhões, quinhentos e noventa mil,
oitocentos e oito reais e quarenta e três
centavos), destinado à inclusão
orçamentária de Termos de Compromissos
Federais, por meio do Ministério da
Educação, oriundos de repasses financeiros
do FNDE/PAR - Plano de Ações Articuladas,
referentes às execuções de obras de
reformas das unidades municipais de ensino
CER Rubens Cruz I, CER Rubens Cruz II, EMEF
CAIC Rubens Cruz,  EMEF Altamira Amorim
Mantese, CER Zilda Martins Pieri, CER Eunice
Bonilha Toledo Piza, CER Maria Barcarola
Filié, CER Antônio Tavares Pereira Lima, CER
Concheta Smirne Mendonça, CER Padre
Mário Cavaretti Filho, CER Eduardo Borges
Coelho, CER CAIC Ricardo C. C. Monteiro e
EMEF CAIC Ricardo C. C. Monteiro, e dá
outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
até o limite de R$ 12.590.808,43 (doze milhões, quinhentos e noventa mil, oitocentos e oito
reais e quarenta e três centavos), destinado à inclusão orçamentária de Termos de
Compromissos Federais, por meio do Ministério da Educação, oriundos de repasses
financeiros do FNDE/PAR - Plano de Ações Articuladas, referentes às execuções de obras de
reformas das unidades municipais de ensino CER Rubens Cruz I, CER Rubens Cruz II, EMEF CAIC
Rubens Cruz,  EMEF Altamira Amorim Mantese, CER Zilda Martins Pieri, CER Eunice Bonilha
Toledo Piza, CER Maria Barcarola Filié, CER Antônio Tavares Pereira Lima, CER Concheta
Smirne Mendonça, CER Padre Mário Cavaretti Filho, CER Eduardo Borges Coelho, CER CAIC
Ricardo C. C. Monteiro e EMEF CAIC Ricardo C. C. Monteiro, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.291 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - REFORMA

CER RUBENS CRUZ I
 R$   1.222.677,91

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 9

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$    1.222.677,91

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.292 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - REFORMA

CER RUBENS CRUZ II
 R$   1.222.677,91

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$   1.222.677,91

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.293 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - Nº

954250-1 - REFORMA CER ZILDA MARTINS PIERRI
 R$   1.230.422,43

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        37.990,02

FONTE DE RECURSO 1 – Tesouro
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$   1.192.432,41

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.294 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - Nº

954237-1 - REFORMA CER EUNICE BONILHA
TOLEDO PIZA

 R$        549.367,16

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        15.410,02

FONTE DE RECURSO 1 – Tesouro
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      533.957,14

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 9

12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.295 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - REFORMA

CER MARIA BARCAROLLA FILIÉ
 R$        791.057,94

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        791.057,94

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.296 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - REFORMA

CER ANTONIO TAVARES PEREIRA LIMA
 R$        528.851,70

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        528.851,70

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.297 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - Nº

954241-1 - REFORMA CER CONCHETA SMIRNE
MENDONÇA

 R$        565.793,45

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        15.870,78

FONTE DE RECURSO 1 – Tesouro
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      549.922,67

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.298 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - REFORMA

CER PADRE MÁRIO CAVARETTI FILHO
 R$        566.991,48

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        566.991,48

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 9

12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.299 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - REFORMA

CER EDUARDO BORGES COELHO
 R$        790.535,59

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        790.535,59

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.300 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - REFORMA

CER CAIC RICARDO C. C. MONTEIRO
 R$        656.007,96

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        656.007,96

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.361.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.302 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - REFORMA

EMEF CAIC RUBENS CRUZ
 R$   1.742.838,99

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$    1.742.838,99

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.361.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.301 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - Nº

954248-1 - REFORMA EMEF ALTAMIRA AMORIM
MANTESE

 R$        836.474,04

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        23.463,51

FONTE DE RECURSO 1 – Tesouro

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 9

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        813.010,53
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.361.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.303 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - REFORMA

EMEF CAIC RICARDO C. C. MONTEIRO
 R$   1.887.111,87

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$   1.887.111,87

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de:

I – excesso de arrecadação, conforme disposto no inciso II do § 1º e no § 3º,
todos do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, no valor de R$
12.498.074,10 (doze milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, setenta e quatro reais e dez
centavos) oriundos de repasse de recurso financeiro do Governo Federal, por meio do
Ministério da Educação e do FNDE – PAR - Plano de Ações Articuladas, referentes às execuções
de obras de reformas das seguintes unidades municipais de ensino:

a) CER Rubens Cruz I – Termo de Compromisso no valor de R$ 1.222.677,91
(um milhão, duzentos e vinte e dois mil, seiscentos e setenta e sete reais e noventa e um
centavos);

b) CER Rubens Cruz II - Termo de Compromisso no valor de R$ 1.222.677,91
(um milhão, duzentos e vinte e dois mil, seiscentos e setenta e sete reais e noventa e um
centavos);

c) CER Zilda Martins Pieri - Termo de Compromisso nº 954250-1 no valor de
R$ 1.192.432,41 (um milhão, cento e noventa e dois mil, quatrocentos e trinta e dois reais e
quarenta e um centavos);

d) CER Eunice Bonilha Toledo Piza - Termo de Compromisso nº 954237-1 no
valor de R$ 533.957,14 (quinhentos e trinta e três mil, novecentos e cinquenta e sete reais e
quatorze centavos);

e) CER Maria Barcarola Filié - Termo de Compromisso no valor de R$
791.057,94 (setecentos e noventa e um mil, cinquenta e sete reais e noventa e quatro
centavos);

f) CER Antônio Tavares Pereira Lima - Termo de Compromisso no valor de R$
528.851,70 (quinhentos e vinte e oito mil, oitocentos e cinquenta e um reais e setenta
centavos);

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 8 de 9

g) CER Concheta Smirne Mendonça - Termo de Compromisso nº 954241-1 no
valor de R$ 549.922,67 (quinhentos e quarenta e nove mil, novecentos e vinte e dois reais e
sessenta e sete centavos);

h) CER Padre Mário Cavaretti Filho - Termo de Compromisso no valor de R$
566.991,48 (quinhentos e sessenta e seis mil, novecentos e noventa e um reais e quarenta e
oito centavos);

i) CER Eduardo Borges Coelho - Termo de Compromisso no valor de R$
790.535,59 (setecentos e noventa mil, quinhentos e trinta e cinco reais e cinquenta e nove
centavos);

j) CER CAIC Ricardo C. C. Monteiro - Termo de Compromisso no valor de R$
656.007,96 (seiscentos e cinquenta e seis mil, sete reais e noventa e seis centavos);

k) EMEF CAIC Rubens Cruz - Termo de Compromisso no valor de R$
1.742.838,99 (um milhão, setecentos e quarenta e dois mil, oitocentos e trinta e oito reais e
noventa e nove centavos);

l) EMEF Altamira Amorim Mantese - Termo de Compromisso nº 954248-1 no
valor de R$ 813.010,53 (oitocentos e treze mil, dez reais e cinquenta e três centavos); e

m) EMEF CAIC Ricardo C. C. Monteiro - Termo de Compromisso no valor de R$
1.887.111,87 (um milhão, oitocentos e oitenta e sete mil, cento e onze reais e oitenta e sete
centavos).

II – anulação parcial de dotação orçamentária, no valor de R$ 92.734,33
(noventa e dois mil, setecentos e trinta e quatro reais e trinta e três centavos) referente às
contrapartidas, conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.031 REFORMA E MELHORIA DE PRÉDIOS ESCOLARES  R$        69.270,82
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        69.270,82
FONTE DE RECURSO 1 – Tesouro
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.361.0049.1 Projeto

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 9 de 9

12.361.0049.1.031 REFORMA E MELHORIA DE PRÉDIOS ESCOLARES  R$        23.463,51
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        23.463,51
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de
27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei
de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 18 de janeiro de 2024

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9PAZCGR7F5248U8R
		2024-01-18T19:10:05-0300

		2024-01-18T19:10:05-0300

		2024-01-18T19:10:05-0300

		2024-01-18T19:10:05-0300

		2024-01-18T19:10:05-0300

		2024-01-18T19:10:05-0300

		2024-01-18T19:10:05-0300

		2024-01-18T19:10:05-0300

		2024-01-18T19:10:05-0300